Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Iesu S. Theol. Professoris
Theologia Tripartita Sive Resolutiones Polemicæ,
Speculativæ, Practicæ, Controversiarum, & Quæstionum,
etiam recentissimarum, quæ in Schola, & ...**

Missionarijs, & alijs animarum Curatoribus, & Theol. studiosis solerter
accommodatæ ...

Complectens copiosè Resolutiones Theologicas, etiam modernas, ad
proxim accommodatas

Archdekin, Richard

Antverpiæ, 1682

§. 1. Materia, Forma, & Conditiones variæ ad sacros Ordines requisitæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40873

380 Pars 2. tr. 4. cap 6. De Extrema Unctione.

8. Sacerdos alius, si absente Parocho facilè & licetè possit, tenetur ex Charitate ministrare, tantum sub veniali, nisi tamen ægrotus valde indigeret, ut si esset sine omni Sacramento moriturus; tunc enim quidam graviorem obligationem agnoscunt apud *Dian. Laym. l. 5. tr. 2. c. 3.*

9. Etsi perpetuò amentes non sint capaces Extremæ Unctionis, delirantibus tamen administrari debet, si videantur eam petitari si cogitarent, aut doloris signum aliquod præbeant. *Laym. Sylv. Henrig. Quod maximè dicendum est de phæneticis, quando aliud Sacramentum suscipere nequeunt. Barboſa, Dian. p. 5. tr. 3. resol. 84.*

10. Muti, surdi, & cœci, debent etiam inungi prope organa sensuum quibus carent. Quia licet per illos sensus exterius peccare non potuerint, delinquere tamen poterant per potentias internas illis respondentes, vel desiderium actus. *Prepositus, Posſen. Nald. Diana p. 5. t. 6. resol. 11.*

11. Nolle hoc Sacramentum suscipere, aut alteri procurare, secluso contemptu, aut scandalo, aut salutis periculo, non est peccatum mortale, uti docet *Shavez, Laym. Tanner. &c.* Véniale tamen esse id sponte negligere plerique admittunt.

CAPUT VII.

De Sacramento Ordinis.

¶. I. Materia, forma, & conditiones varie ad sacros Ordines requisita.

Ordo est Sacramentum, quo confertur potestas ad functiones sacras, præcipue ad Eucha-

Eucharistiam ritè administrandam. Verum esse Sacramentum à Christo institutum ex Scriptura, Patribus, & Primitiva Ecclesia probatur suprà in Controv. part. 1. cap. ult.

1. Prima tonsura non est Ordo, sed tantum dispositio ad Ordines suscipiendos, per quam redditur homo capax Privilegiorum Clericorum.

2. Septem autem numerantur Ordines, nempe Ordo Acolyti, Lectoris, Exorcistæ, Ostiarij, qui dicuntur Minores; Subdiaconatus, Diaconatus, & Sacerdotium dicuntur Ordines majores, ob annexam illis obligationem perpetuae castitatis: probabile tamen est Ordinatum per gravem metum, minas, blanditias, & importunitatem Parentum illam obligationem non incurrere, nisi postea eam ultrò ratam habuerit. *Sanch. d.*

29. *Azor. Con. Fil. Bonac.*

3. Hujus Sacamenti materia remota est certum instrumentum quod tradi solet Ordinandis: proxima est ejusdem traditio & acceptio. Probabilius est istius instrumenti contactum physicum & immediatum, requiri ad valorem, ut unâ saltē manu tangatur: ex præcepto autem ad securitatem requiritur ut utrāque manu attingantur singula, v. g. Calix cum patena, & hostia imposita, : idque eo tempore quo forma ab Episcopo profertur; *Laym. Fil. Bonac. Diana p. 8. tr. 1. resol. 40.* Additur huic alia forma cum impositione manum Episcopi, quâ confertur potestas peccata remittendi.

Quærit Card. *Lugo respon. moral. I. 1. dub. 33.* An Sacerdos qui non tetigit Calicem & patenam dum forma proferebatur, sed immediatè post, debeat vel possit iterum sub conditione ordinari? Et resolvit dictum Sacerdotem posse in prima

332 Pars 3. tract. 4. cap. 7. De Sacram. Ordinis.
ma Ordinatione acquiescere: non peccaturum
tamen si ad majorem animi sui quietem iterum
sub conditione ordinetur, quod etiam Episco-
pus licet poterit in ejus gratiam præstare. Quia
quamvis probabile sit isto casu nullam esse obli-
gationem iterandi, probabile tamen videtur, sal-
tem per principia extrinseca, posse iterum sub
conditione ordinari, propter authores aliquos
antiquiores qui primæ Ordinationis valorem
negarunt.

4. Episcopus extra suam Diœcesim potest
subditis suis conferre primam tonsuram: quia
hæc non est Ordo. Bonac. Dian. & 4. alij.

5. Quando dubium occurrit, an Ordo sit verè
collatus, v. g. quia materia fuit dubia, iterari
potest & debet sub conditione. Quando verò
sunt rationes utrumque probabiles pro nullitate,
& validitate, ait Diana p. 5. t. 3. r. 47. ex Gran.
posse iterari sub conditione, imò debere, si sit
Ordo Episcopalis vel sacerdotalis; v. g. si Sacer-
dos vel Episcopus non tetigisset vasa sacra, aut
illud instrumentum in cuius porrectione impri-
mitur character. Excipit tamen Sacerdotem qui
immediate tetigit patenam, sed non hostiam.
Rectè autem notat Diana, etiam si quis timeat ne
invalidè ordinatus sit, aut non recordetur se te-
tigisse vasa sacra aut non tetigisse imaginetur,
non illicè iterandum esse Ordinem; cùm sola
oblivio vel timor non sufficiat ad prudens vel
rationabile dubium.

6. Qui in una Diœcesi est natus, [in altera ha-
bet domicilium, in tertia beneficium, à quovis
triūm istorum Episcoporum potest Ordines, vel
dimissorias accipere, uti docet Prop. q. 1. d. 14.
Laym. l. 5. t. 9. c. 9. Dian. p. 8. t. 2. r. 8. & 9. ubi cum
Aversa & alijs 3. contra Barbos: dicit, et si ab uno
coruna

Pars 3 tract. 4 cap. 7. De Sacram Ordinis. 383
eorum acceperit Ordinem unum, posse alterum
ab alio accipere.

7. Studiosi qui in Universitate habitant (etiam
ultra decennium) animo redeundi in Patriam,
non contrahunt ibi domicilium, atque adeò ab
eius loci Episcopo ordinari non possunt.

8. Ut Ordinatio sit valida, sufficere potest ut
sit Mas, qui ordinatur, & fuerit baptizatus, s.
Thomas 3.p.q.34.ar.2.alijque.

Hinc puer baptizatus, cui fuisset Ordo colla-
tus ante usum rationis (quamvis illicite) verè
tamen & validè esset ordinatus. Nam uti Bap-
tismus ita Ordo & alia Sacra menta, quæ pro
materia aut forma non habent actum suscipien-
tis, sicut habet Poenitentia & Matrimonium,
validè conferuntur et si absit in suscipiente usus
rationis, uti cum alijs tradit Lessius hic cap. 6. dub.
2 Qui tamen sic esset ordinatus, postquam per-
venisset ad usum rationis non teneretur ad vo-
tum castitatis: quam si servare nolit suspenden-
dus est ab Ordinum executione. In adulto ut
validè ordinetur &c. consensus aliquis requiri-
tur, quem exposuimus sup: a cap. 1. §. 2. affer.
2. & 4.

9. Ut autem Ordo licite & secundum Ecclesiæ
jura ritè accipiatur, aut non incuratur censura,
requiritur in recipiente præter statum gratiæ.
1. Ut non sit Neophytus vel infamis, vel herma-
phroditus, vel irregularis, suspensus, excommu-
nicatus. 2. Animus clericandi. Trid. seff. 23.c. 4.
sine quo si primam tonsuram vel Ordines mino-
res accipiat, videtur peccare saltem venialiter
(nisi justa causa excusat) quia fraus est levis. Si-
militer venialis inconstantia videtur, sine justa
causa statum illum clericalem deserere. 3. Ut sit
confirmatus, Trident. seff. 23.c. 4. Et hoc obligat
secun-

384 Pars 3. tract. 4. cap. 7. De Sacram. Ordinis.
secundum Bonac. d. 8. p. 5. num. 10. sub mortali, se-
cundum Sotum, & Con. sub veniali. 4. Si ab alieno
Episcopo Ordines suscipiat requiruntur litterae
dimissoriae (etiam pro prima tonsura) Episcopi
proprii, originis, sive beneficij, sive domi-
ciliij. Diana alijque p. 3. t. 4. resol. 194.

10. Requiritur etiam ut Ordo ritè conferatur
titulus fustentationis, aut patrimonij, vel benefi-
cij, vel paupertatis in Regularibus, Trid. sess. 21.
c. 2. Ordo debitus temporis observandus est in sus-
ceptione unius Ordinis post alium: hinc Diaconatum
suscipere ante Subdiaconatum mortale
peccatum est: Susceptio autem Episcopatus ante
Sacerdotium invalida erit.

11. Requiritur etiam tempus certum & inter-
stitia, sine quibus Ordines illicite conferuntur
absque dispensatione, aut privilegio.

12. Denique ætas, in qua ordinari Episcopus
non potest dispensare; & sic pro prima tonsu-
ra, & minoribus requiritur saltem septennium
completum: licet Quitan. tract. 6. sing. 21. contra
Sanch. &c. putet sufficere inchoatum. Pro Aco-
lytho annus 12. completus, Fill. tr. 9. c. 4. num. 28.
Pro Subdiaconatu vigesimus secundus. Pro Dia-
conatu 23. Pro Sacerdotio 25. omnes excepti.
Pro Episcopatu 30. completus. Vid. Bon. d. 8. q. 1.
Fill. tr. 9. cap. 4. Laym. l. 5. tr. 9. cap. 6. & 7. Dian. p.
3. tr. 4. R. 192. Si autem dubium sit, an quis at-
tem requisitam habeat, v.g. pro Sacerdotio, an
annum 25. ingressus sit, ordinari non potest,
Sanch. Laym. Bardi. d. 6. c. 11. p. 6. §. 2. Peccat au-
tem tam ordinans quam ordinatus, si defint qua-
litates & conditiones supra requisitæ.

Quæres, An aliquis ordinari possit Sacerdos
extra missionem, sine alio titulo quam deputa-
tionis ad certam missionem? Respondeo id fieri
posse

¶
Part. 3. tract. 4. cap. 7. De Sacram. Ordinis. 385
posse ex designatione eorum, qui facultatem ac-
cepérunt illum titulum quibusdam personis ap-
plicandi, qualem facultatem per Bullam Ponti-
ficiam plerumque habent pro suis alumnis qui
præsunt Seminarijs missionum.

Quin & ab Episcopo Vicario missionis Hol-
landiae ordinari posse aliquem sibi nullo modo
subditum, solo titulo deputationis ad eam
missionem, docet Veriuys tr. 12. art. 1. Quia talis
deputatio habet rationem beneficij, non tantum
simplicis, sed etiam pastoralis, cum Missionarij
soleant habere facultates pastorales.

Pro Missionibus quomodo, & cujus facultate
conferri possint Ordines extra tempora, & non
servatis interstitijs, & dispensari in ætate jure
communi requisita, vide suprà in mission. fac.
26. & 27.

§. 2. Singulorum Ordinum scientia, ritus, officia,
privilegia, &c.

Ut sciant Neomisti quo modo debeant se ad
facros Ordines præparare, & in ijs actu
suscipiendis se gerere, commodum erit si dili-
genter advertant sequentia.

1. Quoad Scientiam, constat ex Canonibus il-
litteratos non posse promoveri ad Ordines etiam
minores. Per Illitteratos autem intelligendos esse
linguæ latinae ignaros, declaratur ex Tridenti-
no less. 23. c. 11. ubi statuit, ut, *Minores Ordines*
js, qui saltē latinam linguam intelligunt, conferantur.
Quo in genere gravis est sententia Concil. La-
teran. Can. 29. *Si (Prælati) ignaros & rudes ordinare*
presumperint, & Ordinatores & Ordinatos gravi de-
cenimus subiacerere ultios.

In illis tamen qui primos Ordines suscipiunt
minorem hujus linguae & doctrinæ peritiam
Tom. II. R quam